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Abstrakt
Název: Vyhodnocení výkrmu prasat na školním statku v Měšicích

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit výkrm prasat na školním statku

v Měšicích. Práce se zabývá zhodnocením výkrmu, produkce a zpeněžováním

prasat.

Sledování proběhlo v období od roku 2010 do roku 2011. Do hodnocení bylo

celkem zařazeno 1 994 ks prasat.

Posouzena byla nejen hmotnost naskladněných a vyskladněných zvířat, ztráty

ve výkrmu, doba výkrmu a průměrná porážková hmotnost, ale také náklady

vynaložené na jejich výkrm.

Statistické zpracování dat bylo provedeno pomocí programu Microsoft Excel.

Pro vyhodnocení výsledků byly u sledovaných ukazatelů vypočteny průměrné

hodnoty a rozdíly mezi jednotlivými daty.

Při naskladnění do předvýkrmu v roce 2010 dosahovala průměrná hmotnost

selat 5,10 kg. V roce 2011 tato hodnota poklesla na 5,05 kg. Průměrná hmotnost

prodávaných prasat v roce 2010 byla 107,35 kg. Ta v roce 2011 poklesla na 101,27

kg.

V roce 2010 dosáhl školní statek průměrného přírůstku 0,67 kg. Tento

přírůstek se v roce 2011 podařilo zvýšit a dosáhnout hodnoty 0,74 kg.

Náklady krmného dne za sledované období v roce 2010 byly 26,07 Kč.

V následujícím roce došlo k navýšení o 0,89 Kč a to na částku 26,96 Kč. Při prodeji

vepřového masa dosáhl statek v roce 2010 průměrné realizované ceny 26,46 Kč.

V roce 2011 se průměrná realizovaná cena za vepřové maso zvedla o 2,35 Kč/ kg,

tudíž došlo ke zvýšení na 28,81 Kč za kilogram

Při zohlednění veškerých ukazatelů a nákladů je produkce vepřového masa

pro školní statek ztrátová a to za celé sledované období.
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Abstract
Title: The evaluation of pig fattening at the farm school in Měšice

The aim of this thesis was to evaluate the pig fattening at the school farm in

Měšice. The work is concern with the evaluation of the fattening period, the

production and realization price of the pigs.

The monitoring was conducted from 2010 to 2011. The evaluation included a

total of 1994 pigs.

The thesis take into consideration not only the initial and final weight of the

animals, the losses, duration of the fattening period and the average slaughter weight,

but also the total costs of their fattening.

The statistical analysis was performed using Microsoft Excel. To evaluate the

results the monitored indicators were calculated as average values and differences

between data.

When taken into the pre–fattening in 2010 the average weight reached 5.10

kg per piglet. In 2011 this figure dropped to 5.05 kg. The average weight of pigs sold

in 2010 was 107.35 kg. It declined in 2011 to 101.27 kg.

In 2010 the school farm in Měšice achieved an average daily weight gain of

0.67 kg. This number increased in 2011 to 0.74 kg.

The average fattening cost per pig/day, during the reporting period in 2010,

was 26.07 CZK. There was an increase the following year by 0.89 CZK to the

amount of 26.96 CZK. When selling the pork meat in 2010, the average realized

price by the farm was 26.46 CZK/kg. In 2011, the average realized price rose by 2.35

CZK / kg, thus increased to CZK 28.81CZK/kg

Considering all the indicators and the production costs of the pig meat, the

farm encountered a loss for the entire reporting period.
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1 ÚVOD

Chov prasat je jedním z nejvýznamnějších odvětví nejen živočišné výroby,

ale i celého zemědělství. Je stejně jako ve většině zemí Evropské unie významným

agrárním odvětvím. Vývoj chovu prasat na území Čech od dávnověku po současnost

je odrazem rozvoje zemědělství celého evropského kontinentu.

Prasata byla chována již v pradávných dobách. Mezi ostatními

hospodářskými zvířaty měla, a do dnešní doby mají, významné postavení.

První zmínka o domestikaci prasete pochází z východního Turecka a Číny.

Stalo se tak před více než 9 000 roky, to je cca 4 000 let př.n.l.

V této době začal zanikat kočovný způsob života národů. Domestikace

prasete se proto považuje za důležitý historický mezník ve vývoji lidstva a národů.

Blahobyt obyvatelstva se posuzoval podle množství chovaných prasat.

Chov prasat existoval již za dob starověkého Egypta z dob prvních faraónů.

Prasata se též chovala ve staré Asýrii i v Babylónii. Zmínku o stádech pasoucích se

prasat nalezneme též v Evangeliu sv. Matouše. Ve starověkém Řecku a Římě byl

chov prasat na vysokém stupni. Vysoká spotřeba vepřového masa byla pokryta

dovozem z Galie a Germánie.

Celosvětová produkce vepřového masa se pohybuje na úrovni 88 mil. tun

masa. Z toho v České republice celková výroba vepřového masa dosáhla 262 944

tun. Tato výroba meziročně klesla o 4,7 %. Největším chovatelem prasat je

v současné době Čína. Ta chová přes 50 % světových stavů zvířat. Evropská unie se

na celosvětových stavech podílí 20 %.

Český statistický úřad uvádí, že se stavy prasat v roce 2011 snížily na 1,5

milionů kusů, což je meziročně o 20 %. Ještě v 90. letech 20. století byl stav prasat

4,789 milionů kusů. Pokles produkce prasat byl způsoben především snižováním

početních stavů všech kategorií prasat. S tím souvisí pokles výroby vepřového masa.

V dnešní době je vepřové maso důležitou součástí našeho jídelníčku.

Spotřeba vepřového masa zůstává relativně vysoká ve srovnání s ostatními druhy

masa na trhu. Systém trhu se přizpůsobuje požadavkům spotřebitelů. Ti žádají

kvalitní maso, které neobsahuje příliš tuku. Vepřové maso patří mezi nejoblíbenější

jak v České republice, tak i v Evropské unii.

Vepřové maso je tradičním pokrmem, a proto má své nezastupitelné místo.

Obliba tohoto masa souvisí s tradiční českou kuchyní. Konzumace vepřového masa
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je tradičně v České republice, v porovnání s ostatními druhy mas, nejvyšší. Je to

téměř 51 % z celkové spotřeby masa. Celková spotřeba masa na 1 obyvatele činí

80,4 kg za rok. Z toho spotřeba vepřového masa činí okolo 42 kg na osobu za rok.

Na kvalitu masa působí během chovu mnoho faktorů. Ať již vnějších nebo

vnitřních. Tyto faktory bychom měli znát a snažit se je úplně anebo alespoň částečně

odstranit. Jelikož jsou jatečná prasata velmi citlivá na stres, je kvůli eliminaci

jakostních odchylek masa velice důležitá předporážková manipulace se zvířaty i

vlastní porážka.

V České republice dochází dlouhodobě ke snížení produkce vepřového masa.

A to i přes to, že se spotřeba na obyvatele téměř nemění. Objem domácí výroby se

neustále snižuje. Český trh je stále více zásoben masem ze zahraničí. Toto odvětví

zemědělské výroby nyní bojuje o přežití.

Jelikož se také ceny jatečných prasat propadly na nejnižší cenu za posledních

patnáct let, mnoho zemědělských podniků z ekonomických důvodů ustupuje od

chovu prasat. Jak uvádí Abrahamová (2011), ceny jatečných prasat v ČR se

v posledních čtyřech letech nevyvíjely příliš příznivě. Jejich vývoj byl silně ovlivněn

úrovní cen v EU-27. V roce 2010 se ve srovnání s rokem 2009 cena živé váhy

jatečných prasat tř. SEU snížila o 9,2 %, tj. o 2,80 Kč/kg živé hmotnosti a dosáhla

27,48 Kč/kg živé hmotnosti (35,31 Kč/kg jatečné hmotnosti).

Cílem diplomové práce s názvem „Vyhodnocení výkrmu prasat na školním

statku v Měšicích“ je provést analýzu výkrmnosti a jatečné hodnoty finálních

hybridů prasat.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Produkční vlastnosti

2.1.1 Výkrmnost
Pulkrábek et al. (2005) uvádí, že výkrmnost je schopnost prasete vytvářet

z přijaté potravy jatečné produkty – maso a tuk. Schopnost produkovat z přijatých

živin tělesnou hmotu posuzujeme dvěma ukazateli:
- průměrnými denními přírůstky,

- spotřebou krmiva, resp. metabolizované energie (Mep) na 1kg přírůstku živé

hmotnosti.

První je ukazatelem růstu, druhý vyjadřuje efektivnost výkrmu. Oba uvedené

ukazatele spolu úzce souvisí a vyjadřují ekonomiku produkce vepřového masa.

Miškovský et al. (1995) uvádí, že s výkrmností je úzce spojena i ranost, čímž


[…]


kotce se pouze vymyjí vodou. Proti úhynům se statek brání medikací, která

napomáhá lepšímu zdravotnímu stavu jatečných prasat. Na druhou stranu ale

prodražuje výkrm jatečných prasat.

Pokud vezmeme v úvahu konečnou hmotnost vykrmovaných prasat, dojdeme

k závěru, že jatečná prasata prodávaná na jatky jsou vykrmována do vyšší porážkové

hmotnosti, než je tomu při prodeji drobným odběratelům. Při prodeji na jatky

dosahovala průměrná porážková hmotnost 106,87 kg. Oproti tomu drobní odběratelé

preferují prasata s nižší porážkovou hmotností. Tato hmotnost dosahovala v průměru

70,73 kg. To dokazuje tvrzení, že lidé začínají upřednostňovat méně tučné maso.

Cílem každé podnikatelské činnosti je dosahování zisku. Nejinak je tomu i

v chovu prasat. Zisk tvoří rozdíl mezi příjmy z prodeje a náklady vynaloženými na
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tržní produkt. Ceny prodávaného produktu, v našem případě tedy jatečných prasat,

ovlivňuje řada faktorů. Cenu neovlivňuje jen dohoda mezi obchodníky, ale také

kvalita produktu, nabídka a poptávka. Dále bychom sem mohli zařadit kurz koruny.

Pokud posiluje koruna vůči euru, stávají se dovozy výhodnějšími. Domácí

producenti jsou vystaveni větší konkurenci. Za svou produkci dostávají nižší částky.

Náklady může do jisté míry ovlivnit sám chovatel. Rozhoduje zde např. systém

ustájení, plodnost prasnic, úhyny a nutné porážky zvířat, výživa a krmení.

V současné době je chov prasat na celém světě poznamenán tlakem na snižování

ceny masa. Tímto tlakem je ovlivněna celá ekonomika chovu prasat.

Ceny, za které jsou jatečná prasata vykupována, se vyznačují sezónností. Ve

sledovaném období roku 2010 a 2011 se prodalo celkem 1994 kusů jatečných prasat.

Z toho 1829 kusů na jatky. Drobní odběratelé se na prodeji podíleli pouze 8,28 %. To

znamená, že nakoupili pouze 165 kusů.

Průměrná realizovaná cena v roce 2010 na 1kg živé hmotnosti byla 26,68 Kč.

pokud bychom tuto částku převedli na cenu v mase, činila by tržba za 1 kg masa

34,45 Kč. V roce 2011 se realizovaná cena zvýšila na 28,77 Kč za 1 kg živé

hmotnosti. Po převedení částky na cenu v mase činí cena za prodej 37,20 Kč.

Statek má výhodu, že v roce 2007 došlo k rozsáhlé rekonstrukci a

modernizaci veškerých stájí, určených k chovu prasat.

Pokud by se statek chtěl stát v oblasti výkrmu prasat rentabilnější, musel by

rozšířit svůj chov. V dnešní době dosahují lepší výsledky velké podniky s vyšší

koncentrací zvířat a intenzivním chovem.

Ztrátám v odchovu běhounů a jatečných prasat by se dalo předejít, pokud by

statek přešel na turnusový výkrm. Ideální by byl systém „all-in, all-out“. Je to

základní princip v chovu prasat a znamená jednorázové naskladnění a vyskladnění

každé sekce od začátku až do konce výkrmu bez míchání skupin zvířat rozdílného

věku. Lze tak docílit výrazného snížení ztrát a nákladů na léčbu. Dochází zde i ke

zlepšení užitkových parametrů v podobě přírůstku a konverze krmiva. To vše se

projeví v lepším zpeněžení jatečné produkce. Při turnusovém výkrmu lze také

provádět důkladnou sanaci stájí, aby byly zničeny zárodky přenosných nemocí. Tím

by došlo ke snížení úhynů.

Zlepšení užitkových parametrů by se dalo docílit, pokud by nedocházelo

k více liniovým křížením. Pokud by se jako finální hybridi používali kříženci pouze
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prasat ČBU a ČL, mohl by být denní přírůstek až 1250 g,. A to při spotřebě krmné

směsi 2,3 kg na 1 kg přírůstku.

I přes pozitiva, která jsem v této práci uvedla, se nic nemění na tom, že je

školní statek v chovu prasat ztrátový a musí být dotován z jiných oblastí výroby.

Školní statek ale vždy byl, a i v současné době je, zázemím školy nezbytným

pro rozvoj praktických dovedností žáků.
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Fotografie 7-1 Výkrmna prasat; zdroj: Vyšší odborná škola a Střední zemědělská škola, Tábor

Fotografie 7-2 Výkrmna prasat – boční pohled; zdroj: Vyšší odborná škola a Střední
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Fotografie 7-3 Výkrmna prasat – nakládací rampa; zdroj: foto Petra Bontea

Fotografie 7-4 Přečerpávající jímka na uskladnění kejdy; zdroj: Vyšší odborná škola a Střední

zemědělská škola, Tábor

Fotografie 7-5 Výkrmna prasat – způsob ustájení; zdroj: Vyšší odborná škola a Střední

zemědělská škola, Tábor

Fotografie 7-6 Výkrmna prasat – způsob ustájení v předvýkrmu; zdroj: Vyšší odborná škola a

Střední zemědělská škola, Tábor

Fotografie 7-7 Míchací nádrž Datamix Multifeeder 500; zdroj: foto Petra Bontea

Fotografie 7-8 Krmné místo pro běhouny; zdroj: foto Petra Bontea

Fotografie 7-9 Selata v předvýkrmu; zdroj: foto Petra Bontea

Fotografie 7-10 Prasata ve výkrmu u napaječek; zdroj: foto Petra Bontea

Fotografie 7-11 Krmné místo pro prasata ve výkrmu; zdroj: foto Petra Bontea

Fotografie 7-12 Jatečná prasata; zdroj: foto Petra Bontea