## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> M 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Provozně podnikatelský obor
<b>Akademický rok:</b> 2011/12
<b>Název práce:</b> Vyhodnocení výkrmu prasat na školním statku v Měšicích
<b>Student:</b> Petra Bontea, DiS
<b>Katedra:</b> Katedra speciální zootechniky
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Blažena Hořejší
<b>Pracoviště oponenta:</b> VOŠ a SZeŠ Tábor

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

K výše jmenované diplomové práci nemám zásadní připomínky, práce je zpracována pečlivě, jen s několika drobnými nepřesnostmi – např. s. 6 – postnatální období, v kapitole Metodiky – velikost školního statku.

1. Proč podnik vyskládňuje prasata ve výkrmu o průměrné porážkové hmotnosti 101,84 kg místo doporučených 105-110 kg? Má nižší porážková hmotnost vliv na ekonomiku výkrmu?
2. Můžete blíže vysvětlit konverzi krmiva na přírůstek a porovnat s uváděnou potřebou 2,93 kg krmné směsi na 1 kg přírůstku v roce 2010 a 3 kg KS /1 kg přírůstku v roce 2011
3. Můžete navrhnout opatření, která by ve stávajícím provozu (stavbě) eliminovala ztráty prasat ve výkrmu?
4. Jaká opatření by vedla ke kladnému ekonomickému zhodnocení výroby vepřového masa ?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)*

Datum 30.4. 2012

Podpis oponenta